
ROMÂNIA                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea nr. 109/2021 privind asocierea Judeţului Călăraşi 

 cu Municipiul Călăraşi şi Serviciul Public Pavaje Spații Verzi Călărași 

 în vederea constituirii Asociaţiei de Handbal a Municipiului Călărași 2021  

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 10.02.2022, 

         Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 1834 din 03.02.2022; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

- avizul Comisiei pentru Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- adresa Primăriei Municipiului Călărași nr. 4080/01.02.2022, înregistrată la sediul Consiliului Județean 

Călărași sub nr. 1734 din 02.02.2022; 

- dovada disponibilității denumirii nr. 192936 din 27.09.2021 eliberată de Ministerul Justiției; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. b), alin. (2), art. 22 alin. (1), art. 23, art. 24 alin. (1), art. 26 alin. (2) lit. b), 

art. 27, art. 28 din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 8, art. 9 lit. a), art. 10 lit. a), art. 17 lit. a), art. 18 lit. a), art. 26 din Regulamentul de 

punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000 din 13.09.2001, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 884/2001; 

- prevederile art. 1, art. 20, art. 21 și art. 33 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 

fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. - Se aprobă modificarea și completarea Anexei la Hotărârea nr. 109/2021 privind asocierea 

Judeţului Călăraşi cu Municipiul Călăraşi şi Serviciul Public Pavaje Spații Verzi Călărași în vederea constituirii 

Asociaţiei de Handbal a Municipiului Călărași 2021, după cum urmează: 

1. Art. 1 din Statutul Asociației se modifică și se completează și va avea următorul cuprins: 

”Art. 1. Denumirea asociaţiei este: “Asociaţia Municipală Club Sportiv Handbal Călărași 2021“, conform 

dovezii disponibilităţii denumirii nr. 192936/27.09.2021, eliberată de Ministerul Justiţiei.” 

2. litera b) a articolului 6 din Statutul Asociației se modifică și va avea următorul cuprins: 

          „b) crearea cadrului organizatoric pentru desfăşurarea de activităţi sportive, participarea la competiţiile 

sportive, descoperirea, promovarea talentelor, stimularea sportului de masă, pentru locuitorii judeţului Călărași;” 

3. litera c) a articolului 6 din Statutul Asociației se modifică și va avea următorul cuprins: 

          „c) formarea, perfecţionarea continuă și ridicarea nivelului de calificare și/sau clasificare a sportivilor;” 

4. lit. e) a articolului 6 din Statutul Asociației se abrogă. 

5. litera c) a articolului 7 din Statutul Asociației se modifică și va avea următorul cuprins: 

          „c) promovarea Asociaţiei Municipale Club Sportiv Handbal Călărași 2021 în competiţii naţionale și, după 

caz, internaţionale;” 

6. litera l) a articolului 7 din Statutul Asociației se abrogă. 

7. litera d) a articolului 8 din Statutul Asociației se abrogă. 

         Art. II. - În cuprinsul întregului text al Statutului Asociației, constituit ca Anexă la Hotărârea nr. 109/2021, 

denumirea ”Asociația de Handbal a Municipiului Călărași 2021” se înlocuiește cu denumirea ”Asociația Municipală 

Club Sportiv Handbal Călărași 2021”. 

         Art. III. – Reprezentanții Consiliului Județean Călărași în organele de conducere ale Asociației vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesați. 

   
VICEPREŞEDINTE, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                             Aurel PARASCHIV 

Nr. 41 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  10.02.2022 
Redactat: cons. jur., Pleşea Robert 


